
 

AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, DA INDIRSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 57 COMMA 6 
DEL DLGS 163/2006, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO  LAVORI DI 
“SISTEMAZIONE E VALORIZZAZIONE DI PARTE DELLA    RETE 
SENTIERISTICA DEL PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA 
LAGA” 
 
L'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga intende acquisire 
manifestazioni di interesse per esperire una procedura negoziata per l'affidamento di 
un incarico di progettazione, volto alla redazione del progetto definitivo dei lavori di 
“SISTEMAZIONE E VALORIZZAZIONE DI PARTE DELLA    RETE SENTIERISTICA 
DEL PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA”  
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento pre-selettivo finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e 
la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante 
per l'Ente. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la 
disponibilità ad essere invitati a presentare l'offerta. Pertanto, il presente avviso e la 
successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo 
l’Ente.  
 
STAZIONE APPALTANTE: Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
- Via del Convento, snc - 67100 Frazione Assergi - L'Aquila (AQ).  
 
OGGETTO DELLA PRESTAZIONE: Redazione del progetto definitivo, da svilupparsi 
secondo le indicazioni contenute nel progetto preliminare, redatto dal  personale 
dipendente dell’Ente la cui relazione descrittiva è posta in visione unitamente al 
presente avviso. Il progetto dovrà contenere tutti gli allegati di cui all’articolo 24 del 
D.P.R. 207 5 ottobre 2010 n° 207 e ss. mm. e ii. ; considerato che il progetto definitivo 
sarà posto a base di gara ai sensi dell’articolo 53 comma 2 lettera b) del Codice dei 
Contratti, esso dovrà inoltre contenere lo schema di contratto e il capitolato speciale 
d’appalto redatti con le modalità indicate all’articolo 43 del Regolamento dei Contratti 
e il piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81, sulla base del quale determinare il costo della sicurezza, nel 
rispetto dell’allegato XV del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. Lo schema di 
contratto deve prevedere, inoltre, che il concorrente debba indicare, al momento 
dell’offerta, la sede di redazione del progetto esecutivo, nonché i tempi della 

 1



progettazione esecutiva e le modalità di controllo, da parte del responsabile del 
procedimento, del rispetto delle indicazioni del progetto definitivo, anche ai fini di 
quanto disposto dall’articolo 112, comma 3, del Codice dei Contratti. 
 
IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D’ASTA:  € 20.000,00  al netto del contributo 
previdenziale e dell’IVA. 
 
TEMPI DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO: 30 GIORNI continui e consecutivi 
decorrenti dalla stipula del contratto. 
 
CONTRATTO:  sarà stipulato a corpo; 
 
SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:   
Possono partecipare alla presente procedura i soggetti economici di cui all’articolo 90 
comma 1 lettere d), e) f), f bis), g) ed h) del Decreto Legislativo 163/2006 e ss. mm. e 
ii.. 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento 
temporaneo ovvero di partecipare singolarmente e quali componenti di un 
raggruppamento temporaneo o di un consorzio stabile. Il medesimo divieto sussiste 
per i liberi professionisti qualora partecipi alla gara, sotto qualsiasi forma, una società 
di professionisti o una società di ingegneria delle quali il professionista è 
amministratore, socio, dipendente, consulente o collaboratore, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 254, comma 3, e articolo 255, comma 1 del Codice dei Contratti. 
 

REQUISITI DI ORDINE ECONOMICO-FINANZIARIO E  TECNICO-
ORGANIZZATIVO RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: Saranno  
ammessi a partecipare alla procedura i soggetti in possesso dei requisiti di cui agli 
articoli 254, 255, 256 e 263 del D.P.R. 5 ottobre 2007 n° 207 e dei requisiti di cui 
all’articolo 38 del Dlgs 163/2006. 
 
MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE: 
I soggetti interessati ad essere invitati a presentare la propria candidatura, dovranno 
far pervenire la propria istanza di partecipazione - autodichiarazione – preferibilmente 
utilizzando il Modello_A – corredata di un documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore Legale Rappresentante, pena l’esclusione, al seguente indirizzo: Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, in Via del Convento s.n.c. 
67100 - Frazione Assergi - L’Aquila – tassativamente entro e non oltre le ore 
11.00 del giorno 21 agosto 2015. 
Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il predetto termine di 
ricezione. 
Le istanze potranno essere inviate a mezzo raccomandata o corriere o recapitate a 
mano presso l’ufficio protocollo dell'Ente Parco nei seguenti  orari - dal lunedì al 
venerdì dalle 10.00 alle 13.00; martedì e giovedì dalle 15.30 alle 16.30. Il recapito dei 
plichi entro il  termine su indicato rimane ad esclusivo rischio del mittente. Non farà 
fede il timbro di spedizione. Le domande potranno inoltre essere inoltrate a mezzo 
Posta certificata (esclusivamente se si possiede una casella di posta elettronica 
certificata) con la firma digitale del legale rappresentante al seguente indirizzo: 
gransassolagapark@pec.it . 

 2

mailto:gransassolagapark@pec.it


 3

Il Plico contenente la manifestazione d’interesse non dovrà contenere nessuna offerta 
economica, pena l’esclusione.  
Il plico dovrà essere, pena l’esclusione, chiuso, debitamente sigillato sui lembi di 
chiusura, riportare la denominazione del soggetto partecipante, l’indirizzo e la dicitura 
"Istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse per successiva procedura 
negoziata per l'affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo dei  lavori di SISTEMAZIONE E VALORIZZAZIONE DI PARTE DELLA    
RETE SENTIERISTICA DEL PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI 
DELLA LAGA. 
 
PROCEDURA DI GARA: INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO. 
L’Ente, all’esito del presente avviso, provvederà all’invio della lettera di invito agli 
istanti ammessi alla procedura selettiva  e li inviterà a presentare offerta assegnando 
loro un termine di almeno 10 giorni. Per la definizione delle modalità di svolgimento 
della gara si rinvia alla lettera di invito.  
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’artico 82 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e ss. mm. e ii. 
 
PRECISAZIONI 
Il presente avviso costituisce mera indagine di mercato, e non genera alcuna 
aspettativa in capo ai soggetti interessati alla procedura in esame; l’Ente potrà in 
qualunque momento decidere di non avviare la procedura negoziata senza che i 
soggetti che abbiano presentato la manifestazione di interesse possano vantare 
alcuna pretesa; 
Il trattamento dei dati resi si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 
d.lgs. 196/2003, unicamente per le finalità connesse alla procedura di affidamento del 
servizio/fornitura in oggetto;  
Il Responsabile del Procedimento è l’Ingegner Alfonso Calzolaio, dipendente 
dell’Ente.  
Recapiti: telefonico 0861-60.52.237 
 e-mail: alfonsocalzolaio@gransassolagapark.it   
 
Il presente avviso che, unitamente all’allegato Modello_A , sarà disponibile in 
download sul sito web www.gransassolagapark.it nella sezione albo pretorio e bandi 
gare, resterà pubblicato per 10 giorni naturali consecutivi. 
 
Allegati:  
Modello_A (Istanza di partecipazione e dichiarazione dei requisiti minimi di 
partecipazione resa ai sensi del DPR 445/2000).  
 
Assergi, 11 agosto  2015 

 
Fto 

Il Direttore F.F. 
(Dott. ssa Silvia DE PAULIS) 

mailto:alfonsocalzolaio@gransassolagapark.it
http://www.gransassolagapark.it/

	AVVISO PUBBLICO
	MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

